
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 001/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor FRANCISCO DE SALES MENDES JUNIOR , ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE 
GABINETE. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 002/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES, ocupante de cargo em comissão de 

CONTROLADORA-GERAL DO MUNÍCIPIO, com lotação na CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 003/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor ALEXSANDRO LACERDA DE CALDAS, ocupante de cargo em comissão de 

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, com lotação na PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 004/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ITAMARA MONTEIRO LEITÃO, ocupante de cargo em comissão de 

ASSESSORA ESPECIAL DO PREFEITO, com lotação na ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 005/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 006/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA JOSÉ DE FARIAS ARANHA MONTEIRO, ocupante de cargo em 

comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 007/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor EDJAILSON BATISTA LIRA, ocupante de cargo em comissão de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 008/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor ANTONIO MARCOS HONORIO DE OLIVEIRA, ocupante de cargo em comissão 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECEITA, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

PATOS-PB – QUINTA- FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB – QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 009/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 010/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor VINÍCIUS CAMPOS DE FRANÇA, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 011/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS, ocupante de cargo 

em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO, com lotação 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 012/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 013/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE, com lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 014/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor ÍTALO TORRES LIMA, ocupante de cargo em comissão de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 015/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 016/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES, ocupante de cargo em comissão 

de SUPERINTENDENTE DE DO INSTITUTO SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS - 
PATOSPREV, com lotação na INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS - 
PATOSPREV. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 



PATOS-PB – QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 017/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA, ocupante de cargo em comissão de 

SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES – STTRANS, com 
lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES – STTRANS. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o Nº 
09.084.815/0001-70, com Sede na Epitácio Pessoa, n°91, Centro, Patos - PB, representada pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, órgão integrante da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Patos, na pessoa 
do seu Secretário, o Sr. LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 
nº 2941724 e do CPF Nº 060.809.234-75, residente e domiciliado na Rua Justiniano Guedes, S/N, Bairro Jatobá, 
Patos-PB, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO 
DE PREÇOS nº 007/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 290/2024, RESOLVE registrar os preços da(s)  
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  
quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em 
conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA UTILIZAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS 
ATIVIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, NO TRANSCORRER DO ANO DE 2025, especificado(s) no(s) 
item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 081/2024, que é parte integrante desta 
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 
 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, 
fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  
 

ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 31.187.918/0001-15, 
Tipo de Empresa: Ltda/Eireli 
E-mail: gerencia@allfa.med.br, Telefone: (83) 99133-8372 
Representante Legal: Cristina Maria Dias Barbosa dos Santos - 023.379.054-38 
Endereço: Rua Dom Anselmo de Pietrula, Liberdade, Campina Grande/PB, 58.414-063. 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

8 Ampicilina 1g 
BLAU  
FARM
AC 

100 AMP 
R$                        

4,69 
R$                        
469,00 

10 
Benzilpenicilina Benzatina 
1.200.000 U.I.(unidade) 

TEUTO 5000 UN 
R$                        

6,33 
R$                   
31.650,00 

11 
Benzilpenicilina Benzatina 
600.000 U.I.(unidade) 

TEUTO 2500 UN 
R$                 

6,72 
R$                   
16.800,00 

12 Bicarbonato de Sódio 8,4% 10 
mL 

SANTEC 600 AMP R$                        
0,81 

R$                        
486,00 

16 Ceftriaxona 1g IM (unidade) ABL 600 UN R$                        
5,08 

R$                     
3.048,00 

18 Ceftadizima 1g (unidade) 
BLAU  
FARM
AC 

300 UN 
R$                      

15,23 
R$                     
4.569,00 

25 Cloreto de Potássio 19,1% 10 
mL 

ISOFAR
MA 

600 AMP R$                        
0,41 

R$                        
246,00 

27 
Clorpromazina, Cloridrato de, 
5 mg/mL (25mg/5mL) 

UNIÃO 
QUIMICA 

600 AMP 
R$                        

1,65 
R$                        
990,00 

36 
Dimenitrato+Piridoxina 
50+50 mg/mL 1 mL 

COSME
D 

1000 AMP 
R$                        

9,90 
R$                     
9.900,00 

46 Etilefrina 10 mg/mL 1 mL 
UNIÃO 

QUIMICA 
500 AMP 

R$                        
1,60 

R$                        
800,00 

49 Fenobarbital 100 mg /mL  2 
mL 

CRISTAL
IA 

400 AMP R$                        
3,20 

R$                     
1.280,00 

58 Haloperidol 5 mg/mL 
UNIÃO 

QUIMICA 
1200 AMP 

R$                        
1,57 

R$                     
1.884,00 

78 N-Acetilcisteina - 100 mg/mL 
UNIÃO 

QUIMICA 
400 AMP 

R$                        
3,30 

R$                     
1.320,00 

79 Naloxona 0,4 mg/mL 1 mL HIPOLAB
OR 

200 AMP R$                        
5,96 

R$                     
1.192,00 

85 Ondansetrona 2 mg/mL 4 mL HIPOLAB
OR 

15000 AMP R$                        
1,19 

R$                   
17.850,00 

92 Sulfato de Gentamicina 40 
mg/mL 1 mL 

FRESENI
US 

800 AMP R$                        
1,24 

R$                        
992,00 

 VALOR GLOBAL R$                   
93.476,00 

VALOR GLOBAL: R$ 93.476,00 (NOVENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS 
REAIS) 
 
 
 
 
 

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 40.787.152/0001-09, Tipo de Empresa: Ltda/Eireli 
Email:cirufarmalicitacoes@hotmail.com, Telefone: (84) 3213-6910 
Representante Legal: VICENTE DE PAULO AVELINO SOBRINHO - 105.939.694-72 
Endereço: RUA PRESIDENTE QUARESMA,1105, Lagoa Seca, Natal/RN, 59.031-100. 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

6 Aminofilina 24 
mg/mL 10 mL 

HIPOLABOR 600 AMP R$                        
2,74 

R$          
1.644,00  

 VALOR GLOBAL R$          
1.644,00  

VALOR GLOBAL: R$ 1.644,00 (UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS) 
 

CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ: 08.674.752/0001-40, Tipo de Empresa: Ltda/Eireli 
E-mail: pregaoeletronico@cirurgicamontebello.com.br 
Representante Legal: JORGE LUIZ AZEVEDO PEREIRA DE OLIVEIRA - 666.668.724-87 Endereço: Rua 
Cosmorama, Boa Viagem, Recife/PE, 51.030-640. 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

71 

Metilprednisolona, 
Succinato Sódico, 500 
mg + Diluente 8 mL 
(unidade) 

BLAU 800 UN 
R$                      

20,14 
R$        
16.112,00  

 VALOR GLOBAL R$        
16.112,00  

VALOR GLOBAL: R$ 16.112,00 (DEZESSEIS MIL, CENTO E DOZE REAIS) 
 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BANDEIRANTE LTDA, CNPJ: 40.328.532/0001-77, Tipo de 
Empresa: ME 
E-mail: alissonmedfarma@outlook.com, Telefone: (87) 99918-2903 
Representante Legal: ALISSON HENRIQUE DA SILVA MORAIS - 082.823.864-21 
Endereço: SEM DENOMINACAO, PADRE PEDRO PEREIRA, Afogados da Ingazeira/PE, 56.800-000. 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

15 Ceftriaxona 1g EV 
(unidade) 

BLAU 12000 UN R$                        
4,41 

R$           
52.920,00  

17 Cefalotina 1g 
EV/IM (unidade) 

BLAU 600 UN R$                        
4,72 

R$             
2.832,00  

24 Cloreto de PotÃ¡ssio 
10% 10 mL 

SAMTEC 400 AMP R$                        
0,36 

R$                
144,00  

37 Dipirona 50 mg/mL 
50 mL 

SEM 30 FR R$                        
7,48 

R$                
224,40  

41 Enoxaparina 
SÃ³dica 20 mg/0,2 
mL 

BLAU 250 SRG R$                
13,20 

R$             
3.300,00  

80 Nitroglicerina 5 
mg/mL 5 mL 

CRISTALIA 400 AMP R$                      
37,27 

R$           
14.908,00  

96 
SuxametÃ´nio, 
Cloreto de, 100 mg 
(unidade) 

BLAU 500 UN 
R$                      

20,26 
R$           
10.130,00  

97 Tenoxicam 20 mg 
(unidade) 

GENOM 20000 UN R$                        
6,12 

R$         
122.400,00  

98 Tenoxicam 40 mg 
(unidade) 

GENOM 30000 UN R$                        
8,53 

R$         
255.900,00  

 VALOR GLOBAL R$          
462.758,40 

VALOR GLOBAL: R$ 462.758,40 (QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 
 

Drogafonte Ltda, CNPJ: 08.778.201/0001-26, Tipo de Empresa: Ltda/Eireli 
E-mail: pregaoeletronico@drogafonte.com.br, Telefone:(81) 2102-1821 / Fax:(81) 2102-1820 Representante 
Legal: EUGENIO JOSE GUSMÃO DA FONTE FILHO - 293.247.854-00 Endereço: ROD. BR-101, NORTE, 
GALPÕES 01 E 02, JARDIM PAULISTA, PAULISTA/PE, 53.409-260. 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 
Acido Ascórbico 100  
mg/mL 5  
mL 

HYPOFARMA-
MG 

8000 AMP 
R$                        

0,76 
R$                 
6.080,00  

2 Acido Tranexâmico 50 
mg/mL 

HIPOLABOR-MG 3000 AMP R$                        
4,09 

R$               
12.270,00  

3 Adenosina 3mg/mL 2 
mL 

HIPOLABOR-MG 600 AMP R$                      
11,09 

R$                 
6.654,00  

4 
Adrenalina (Epinefrina) 
1mg/mL 1 mL 

HIPOLABOR-MG 2500 AMP 
R$                        

0,98 
R$                 
2.450,00  

9 Atropina 0,25 mg/mL FARMACE-CE 1000 AMP R$                        
0,77 

R$                    
770,00  

13 Bromoprida 10 mg/mL FRESENIUS(CE) 10000 AMP R$                        
1,51 

R$               
15.100,00  

20 Cetoprofeno 50 mg/mL 
2 mL 

HIPOLABOR-MG 15000 AMP R$                        
1,32 

R$               
19.800,00  

21 Cimetidina 150 ml/2mL 
2 mL 

HYPOFARMA-
MG 

3000 AMP R$                        
1,00 

R$                 
3.000,00  

22 
Clindamicina 150 
mg/mL 4 mL 

HIPOLABOR-MG 300 AMP 
R$                        

3,18 
R$                    
954,00  

26 Cloreto de Sódio 20% 
10 mL 

SAMTEC(SP) 800 AMP R$                        
0,41 

R$                    
328,00  

28 
Deslanosidio 0,2 
mg/2mL 2 mL 

UNIAO 
QUIMICA 

400 AMP 
R$                        

2,23 
R$                    
892,00  

30 Dexametasona 4 mg/2,5 
mL 

HYPOFARMA-
MG 

65000 AMP R$                        
0,98 

R$               
63.700,00  

34 
Diclofenaco de Sódio 
75 mg/3mL 

HYPOFARMA-
MG 

7000 AMP 
R$                        

0,83 
R$                 
5.810,00  

38 Dipirona 500 mg/mL 2 
mL 

HIPOLABOR-MG 80000 AMP R$                        
0,66 

R$               
52.800,00  

39 
Dobutamina 12,5 
mg/ml 20 mL 

HYPOFARMA-
MG 

400 AMP 
R$                        

5,38 
R$                 
2.152,00  

42 
Enoxaparina Sódica 40 
mg/0,4  
mL 

CRISTALIA-SP 1000 SRG 
R$                      

13,51 
R$               
13.510,00  

43 
Enoxaparina Sódica 60 
mg/0,6  
mL 

CRISTALIA-SP 1000 SRG 
R$                      

19,75 
R$               
19.750,00  



PATOS-PB – QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

44 
Escopolamina, 
Bultibrometo de, 20 
mg/mL 1 mL 

HYPOFARMA-
MG 

5000 AMP 
R$                        

1,07 
R$                 
5.350,00  

45 

Escopolamina, 
Bultibrometo de,  
+Dipirona Sódica 
4+500 ml/mL  
5 mL 

FARMACE-CE 21000 AMP 
R$                        

1,37 
R$               
28.770,00  

47 Etomidato 2 mg/mL 10 
mL 

CRISTALIA-SP 600 AMP R$                      
11,69 

R$                 
7.014,00  

50 
Fentanila 0,05 mg/mL 
10 mL (unidade) 

HIPOLABOR-MG 800 UN 
R$                        

4,51 
R$                 
3.608,00  

51 Fentanila 0,05 mg/mL 
2mL 

HIPOLABOR-MG 1000 AMP R$                        
2,36 

R$                 
2.360,00  

53 Flumazenil 0,1 mg/mL 
5 mL 

HIPOLABOR-MG 800 AMP R$                        
5,63 

R$                 
4.504,00  

54 

Fosfato de sódio 
dibásico 0,06g  
+ Fosfato de sódio 
monobásico 0,16g. 
(cloreto de 
benzalcônico e diato 
dissódico e água 
purificada). 
(Fleetenema) 

AIRELA(SC) 1000 FR 
R$                        

5,98 
R$                 
5.980,00  

55 Furosemida 10 mg/mL 
2 mL 

HYPOFARMA-
MG 

5000 AMP R$                        
0,68 

R$                 
3.400,00  

56 
Glicose Hipertônica 50 
% 10 mL 

FARMACE-CE 6000 AMP 
R$                        

0,57 
R$                 
3.420,00  

57 
Gluconato de Cálcio 
10% 10 mL 

HALEX 
ISTAR(GO) 

400 AMP 
R$                        

1,93 
R$                    
772,00  

60 Heparina 5.000 U.I./ 
0,25 mL 

HIPOLABOR-MG 600 AMP R$                        
6,72 

R$                 
4.032,00  

61 
Heparina 5.000 U.I./mL 
5 mL (unidade) 

HIPOLABOR-MG 400 UN 
R$                      

15,85 
R$                 
6.340,00  

63 
Hidrocortisona, 
Succinato Sódico de, 
100 mg (unidade) 

BLAU 
FARMACEUTICA 

S.A 
4000 UN 

R$                        
3,08 

R$               
12.320,00  

64 

Hidrocortisona, 
Succinato  
Sódico de,  500 mg 
(unidade) 

BLAU 
FARMACEUTICA 

S.A 
6000 UN 

R$                        
4,62 

R$               
27.720,00  

65 
Levofloxacino 500 
mg/mL 100 mL 
(unidade) 

HALEX 
ISTAR(GO) 

500 UN 
R$                        

8,53 
R$                 
4.265,00  

67 
Lidocaína, Cloridrato 
de,  2 % C/  
Vaso 20 mL 

HYPOFARMA-
MG 

1500 AMP 
R$                        

5,39 
R$                 
8.085,00  

68 
Lidocaína, Cloridrato 
de,  2 % S/  
Vaso 20 mL 

HIPOLABOR-MG 2000 AMP 
R$                        

4,07 
R$                 
8.140,00  

69 
Manitol 20% 250 mL 
(unidade 

HALEX 
ISTAR(GO) 

100 UN 
R$                        

8,04 
R$                    
804,00  

73 
Metronidazol 0,5% 100 
mL (unidade 

HALEX 
ISTAR(GO) 

600 UN 
R$                        

4,45 
R$                 
2.670,00  

75 Midazolam 5 mg/mL 10 
mL 

HIPOLABOR-MG 1000 AMP R$                        
2,70 

R$                 
2.700,00  

76 Midazolam 5 mg/mL 3 
mL 

HIPOLABOR-MG 1800 AMP R$                        
1,77 

R$                 
3.186,00  

77 Morfina 10 mg/mL 1mL HIPOLABOR-MG 3000 AMP R$                        
2,70 

R$                 
8.100,00  

81 
Nitroprussiato de Sódio 
50  
mg/mL 

HYPOFARMA-
MG 

200 AMP 
R$                      

18,98 
R$                 
3.796,00  

82 
Norepinefrina 
(Noradrenalina) 2 
mg/mL 4 mL 

HIPOLABOR-MG 1500 AMP 
R$                        

1,78 
R$                 
2.670,00  

83 Omeprazol 40 mg 
(unidade) 

UNIAO 
QUIMICA 

10000 UN R$                        
7,99 

R$               
79.900,00  

84 Ondansetrona 2 mg/mL 
2 mL 

HIPOLABOR-MG 12000 AMP R$                        
1,07 

R$               
12.840,00  

89 

Polivitaminas do 
Complexo B 
(B1+B2+B3+B5+B6) 2 
mL 

HYPOFARMA-
MG 

20000 AMP 
R$                        

1,08 
R$               
21.600,00  

93 
Sulfato de Gentamicina 
40 mg/mL 2 mL 

HYPOFARMA-
MG 

1000 AMP 
R$                        

1,17 
R$                 
1.170,00  

99 
Terbutalina 0,5 mg/mL 
EV/SC 1  
mL 

HIPOLABOR-MG 1200 AMP 
R$                        

1,33 
R$                 
1.596,00  

 VALOR GLOBAL R$              
503.132,00 

VALOR GLOBAL: R$ 503.132,00 (QUINHENTOS E TRÊS MIL, CENTO E TRINTA E DOIS REAIS) 
 

EUTICA ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
04.780.117/0001-96 
Tipo de Empresa: EPP/SS, E-mail: eutica@eutica.com.br, Telefone: (81) 98466-6332 Representante Legal: 
EMANUELLA RAMOS DE AMORIM SOUZA LEAL - 027.204.454-79 Endereço: Rua José Álvaro de Melo, 
Piedade, Jaboatão dos Guararapes/PE, 54.400-380. 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

23 Clonidina 0,100 mg Mawdsley 1080 CPR R$                        
0,40 

R$             
432,00  

35 

Difenidramina, 
Cloridrato de, 50  
mg/mL 

Takeda 500 AMP 
R$                      

14,00 
R$          
7.000,00  

 VALOR GLOBAL R$          
7.432,00  

VALOR GLOBAL: R$ 7.432,00 (SETE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS) 
 
 

FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 05.400.006/0001-70, Tipo de Empresa: 
Ltda/Eireli 
E-mail: eletronico@fabmed.com.br, Telefone: (75) 4009-7171 
Representante Legal: Delson Souza Dias - 313.995.176-00 
Endereço: Rua Conde do Arco, 35º BI, Feira de Santana/BA, 44.094-588. 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

29 Dexametasona 2 
mg/mL 1 mL 

HYPOFARMA 50000 AMP R$                        
0,63 

R$        
31.500,00  

 VALOR GLOBAL R$        
31.500,00  

VALOR GLOBAL: R$ 31.500,00 (TRINTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS) 
 

MCW Produtos Medicos e Hospitalares, CNPJ: 94.389.400/0001-84, Tipo de Empresa: Ltda/Eireli 
E-mail: mcw@mcwdistribuidora.com.br, Telefone:(51) 3740-1450 
Representante Legal: Guido Adão Lambert - 218.793.970-72 
Endereço: Rod. RSC 287, Km 109+500, Industrial, Vera Cruz/RS, 96.880-000. 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

52 
Fitomenadiona 
(Vitamina K) 10 
mg/2mL 

HYPOFARMA 2500 AMP 
R$                        

1,65 
R$          
4.125,00  

62 Hidralazina 20 
mg/mL 

CRISTALIA 1500 AMP R$                        
6,29 

R$          
9.435,00  

 VALOR GLOBAL R$        
13.560,00  

VALOR GLOBAL: R$ 13.560,00 (TREZE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 
 

NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
15.218.561/0001-39 
Tipo de Empresa: Ltda/Eireli, Email:licitacao.nnmed@gmail.com, Telefone: (83) 3113-4213 / (83) 98658-3755 
Representante Legal: NEILTON NEVES DOS SANTOS - 675.637.594-68,  
Endereço: RUA DOUTOR DJALMA HERCULANO PORTO, DISTRITO INDUSTRIAL 58.400-342, 
Campina Grande/PB, 58.411-560 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

94 Sulfato de Gentamicina 
80 mg/mL 2 mL 

SANTISA 600 AMP R$                        
1,29 

R$             
774,00  

 
VALOR GLOBAL R$             

774,00  
VALOR GLOBAL: R$ 774,00 (SETECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS) 
 
 

NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA, CNPJ: 35.753.111/0001-53, Tipo de Empresa: DEMAIS 
Email:licitacao@nordpharma.com.br, Telefone: (81) 4141-2416 

Representante Legal: MARCELO PHILIPE SOUZA DE ALBUQUERQUE BASTOS - 052.093.024-07 
Endereço: R PROJETADA 0002, PRAZERES, Jaboatão dos Guararapes/PE, 54.335-100. 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

19 Cetoprofeno 100 
mg/mL EV 
(unidade) 

TEUTO 24000 UN R$                         
3 ,58 

R$           
85.920,00  

40 Dopamina 5 mg/ml TEUTO 400 AMP R$                         
3 ,56 

R$             
1.424,00  

48 Fenitoína Sódica 50 
mg/mL 5 mL 

TEUTO 1500 AMP R$                         
2 ,28 

R$             
3.420,00  

59 
Haloperidol, 
Decanoato de, 70,52 
mg/mL 1 mL 

NIÃO QUIMI C 300 AMP 
R$                         

5 ,92 
R$             
1.776,00  

74 
Metoprolol, 
Tartarato de, 1 
mg/mL 5 mL 

TEUTO 1000 AMP 
R$                       
18 ,51 

R$           
18.510,00  

101 Tramadol 100 
mg/2mL 2 mL 

TEUTO 12000 AMP R$                         
1 ,19 

R$           
14.280,00  

102 Tramadol 50 
mg/mL 1 mL 

TEUTO 8000 AMP R$                         
1 ,05 

R$             
8.400,00  

 VALOR GLOBAL R$          
133.730,00 

VALOR GLOBAL: R$ 133.730,00 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E TRINTA REAIS) 
 
 

PHARMAPLUS LTDA, CNPJ: 03.817.043/0001-52, Tipo de Empresa: Ltda/Eireli 
E-mail: pharmaplusdistribuidora@hotmail.com, Telefone:(87) 99618-1513 
Representante Legal: JOSEPH DOMINGOS DA SILVA - 125.517.594-04 
Endereço: RUA JOÃO DOMINGOS SOBRINHO, MANOELA VALADARES, Afogados da Ingazeira/PE, 
56.800-000. 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

5 Água Destilada 10 mL EQUIPLEX 65000 AMP 
R$                        

0,23 
R$        
14.950,00  

7 
Amiodarona 50 mg 
/mL 3 mL 

FRESENIUS 
KABI 

1000 AMP 
R$                        

2,80 
R$          
2.800,00  

70 

Metilprednisolona, 
Succinato  
Sódico, 125 mg + 
Diluente 2 mL 
(unidade) 

BLAU 600 UN 
R$                        

8,44 
R$          
5.064,00  

 VALOR GLOBAL R$        
22.814,00  

VALOR GLOBAL: R$ 22.814,00 (VINTE E DOIS MIL, OITOCENTOS E QUATORZE REAIS) 
 

SANTISA LABORATORIO FARMACEUTICO S.A, CNPJ: 04.099.395/0001-82, Tipo de Empresa: DEMAIS 
E-mail: licitacao@santisa.com.br, Telefone: (51) 3026-2188 
Representante Legal: JOÃO PEDRO FILGUEIRA GUIMARÃES PENNA - 040.981.461-00 
Endereço: R MONSENHOR CLARO, CENTRO, Bauru/SP, 17.015-130. 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

32 
Diazepam 5 
mg/mL 2 mL 

SANTISA  
LABORATORIO  

FARMACEUTICO  
S/A. 

5000 AMP 
R$                           
0 ,88 

R$          
4.400,00  

72 
Metoclopramida, 
Cloridrato de, 5 
mg/mL 2 mL 

SANTISA  
LABORATORIO  

FARMACEUTICO  
S/A. 

5000 AMP 
R$                          
0 ,62 

R$          
3.100,00  

 VALOR GLOBAL R$          
7.500,00  

VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS) 
 



PATOS-PB – QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

VASCONCELOS INDUSTRIA FARMACEUTICA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.155.425/0001-93 
Tipo de Empresa: Ltda/Eireli, E-mail: licitacoes02@vmgfarmaceutica.com.br 
Telefone: (31) 3115-6140 / Fax: (31) 3115-6120 
Representante Legal: CAROLINA VASCONCELOS DE MAGALHÃES GOMES - 013.766.236-09 
Endereço: Rua Caetano Pirri nº 520, Milionários, Belo Horizonte/MG, 30.620-070. 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT MEDIDA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

100 
Tiamina, Cloridrato 
de, 100 mg/mL 1 
mL 

ACESYL /  
VASCONCELOS 

INDUSTRIA FARM. 
1000 AMP 

R$                        
8,33 

R$          
8.330,00  

 
VALOR GLOBAL R$          

8.330,00  
VALOR GLOBAL: R$ 8.330,00 (OITO MIL, TREZENTOS E TRINTA REAIS) 
 
2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. 
 
3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E  PARTICIPANTE(S) 
3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de ... de Patos/PB. 
 
4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
4.1.  Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e 
municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de 
não participantes, observados os seguintes requisitos: 

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável 
desabastecimento ou descontinuidade de serviço público; 
4.1.2.  demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado 
na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e 
4.1.3.  consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor. 

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo 
fornecedor. 

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução 
de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento. 

4.3.  Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar 
a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata. 
4.4.  O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado 
excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade 
gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços. 
4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade 
de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do 
item 4.1. 
Dos limites para as adesões 
4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador 
e para os participantes. 
4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada 
item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de 
órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços. 
4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades 
da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada 
pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7. 
4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e 
municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 
4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a 
compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, 
de 2021. 
Vedação a acréscimo de quantitativos 
4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços. 
 
5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente 
à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento 
contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro. 
5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade 
dos créditos orçamentários respectivos. 

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada 
por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro 
instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021. 

5.2.1.  O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de 
registro de preços. 

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei 
nº 14.133, de 2021. 
5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para 
formalização da ata de registro de preços: 

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a 
possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e 
se obrigar nos limites dela; 
5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que: 

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, 
observada a classificação da licitação; e  
5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.  

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados 
na ata. 

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de 
impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata. 
5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o 
preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original. 
5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será 
efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses: 

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições 
estabelecidos no edital; e 
5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas 
no item 9. 

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará 
disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços. 
5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, 
no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições 
estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das 
sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021. 

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do 
licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a 
justificativa seja aceita pela Administração. 

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de 
Registro de Preços. 
5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital 
ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à 
Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo 
em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado. 
5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, 
a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá: 

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram 
registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo 
que acima do preço do adjudicatário; ou 
5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores 
remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição. 

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas 
não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, 
desde que devidamente justificada. 
 
6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 
6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes 
situações: 

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou 
previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos 
da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021; 
6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência 
de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;  
6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou 
repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021. 

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice 
previstos para a contratação;   
6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos 
para a contratação. 
 

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, 
o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado. 

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do 
compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas. 
7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, 
na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não 
convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.  
7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da 
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa. 
7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que 
tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a 
oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 
da Lei nº 14.133, de 2021. 

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as 
obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, 
mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso. 

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação 
comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às 
condições inicialmente pactuadas. 
7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, 
o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações 
estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das 
sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável. 
7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador 
convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter 
seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7. 
7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da 
ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação 
mais vantajosa. 
7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, 
conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, 
de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado. 
7.2.6.  O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos 
decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a 
necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
 

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 
8.1.  As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser 
remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes 
do registro de preços. 
8.2.  O remanejamento somente poderá ser feito: 

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou 
8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante. 

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado 
participante para efeito do remanejamento. 
8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, 
serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023. 
8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do 
quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do 
órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados. 
8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios 
distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, 
optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens. 
8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos 
quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para 
a execução descentralizada será por meio do remanejamento. 
 
9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS 
REGISTRADOS 
9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor: 

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado; 
9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração 
sem justificativa razoável; 
9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, 
de 2023; ou 
9.1.4.  Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021. 

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei 
nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata 
de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão 
fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata 
enquanto perdurarem os efeitos da sanção. 

9.2.  O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou 
da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa. 
9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar 
os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação. 
9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro 
de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:  

9.4.1. Por razão de interesse público; 
9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou 
9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou 
inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e  27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.  
 

10. DAS PENALIDADES 
10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital. 

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, 
convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.  



PATOS-PB – QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado 
nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o 
descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao 
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023). 
10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas 
no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 
 
11. CONDIÇÕES GERAIS 
11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da 
Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no 
Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida 
e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 
 

Patos - PB, 19 de dezembro de 2024. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal De Saúde 
Ordenador de Despesas 

ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 31.187.918/0001-15.  

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA. 
CNPJ: 40.787.152/0001-09. 

 

 
MCW PRODUTOS MEDICOS E 

HOSPITALARES. 
CNPJ: 94.389.400/0001-84. 

 

CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA. 
CNPJ: 08.674.752/0001-40. 

 

NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA. 

CNPJ: 15.218.561/0001-39. 
 

 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

BANDEIRANTE LTDA. 
CNPJ: 40.328.532/0001-77. 

 

NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA. 
CNPJ: 35.753.111/0001-53. 

 

 
DROGAFONTE LTDA. 

CNPJ: 08.778.201/0001-26. 
 

PHARMAPLUS LTDA. 
CNPJ: 03.817.043/0001-52. 

 

EUTICA ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL HOSPITALAR LTDA. 

CNPJ: 04.780.117/0001-96. 
 

SANTISA LABORATORIO FARMACEUTICO 
S.A. 

CNPJ: 04.099.395/0001-82. 
 

FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA. 

CNPJ: 05.400.006/0001-70. 
 

VASCONCELOS INDUSTRIA 
FARMACEUTICA E COMERCIO LTDA. 

CNPJ: 05.155.425/0001-93. 
 

 
PATOSPREV 
 

 
 

PORTARIA Nº 001/2025– PATOSPREV 
 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 

 
RESOLVE: 
 
Retificar a portaria nº 113/2024, publicada no DOM de 01 de agosto de 2024, que passará a ter a seguinte 

redação: 
 
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária, com PROVENTOS PROPORCIONAIS ao 

tempo de contribuição, ao(á) servidor(a) municipal, Sr.(ª) RAIMUNDO TORRES FIGUEIREDO (CPF nº 
425.213.514-15), matrícula funcional nº 1545, ocupante do cargo de Vigia, lotado (a) na Secretaria de 
Administração, com fundamento no Art. 40º, §1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 20/98 
c/c Art. 1º da Lei 10.887/04. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem 01/07/2015. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Patos-PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 

Superintendente 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 002/2025– PATOSPREV 
 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 

 
RESOLVE 
 
Retificar a portaria nº 106/2024, publicada no DOM de 01 de julho de 2024, que passará a ter a seguinte 

redação:  
 
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária, com PROVENTOS PROPORCIONAIS ao 

tempo de contribuição, ao(á) servidor(a) municipal, Sr.(ª) EDVALDO CABRAL DOS SANTOS (CPF nº 
205.482.304-04), matrícula funcional nº 3359, ocupante do cargo de Vigia, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, com fundamento no Art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” (redação dada pela EC nº 41/2003) c/c 
Art. 1º da Lei 10.887/04. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 01/09/2012. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Patos-PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 

Superintendente 
 

 
 

PORTARIA Nº 003/2025– PATOSPREV 
 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária, com PROVENTOS INTEGRAIS  ao(á) 

servidor(a) municipal, Sr.(ª) EXPEDITO MENDES DE MENEZES (CPF nº 343.369.744-20), matrícula funcional 
nº 1789, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração, com 
fundamento no Art. 20º, caput, incisos I a IV, §2º, inciso I da EC 103/2019 c/c Art. 5º, caput, inciso II da ELOM 
002/2021. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Patos-PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 

Superintendente 
 

 
 

PORTARIA Nº 004/2025– PATOSPREV 
 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária, com PROVENTOS PROPORCIONAIS ao 

tempo de contribuição,  ao(á) servidor(a) municipal, Sr.(ª) MARIA DO SOCORRO DIAS DE SOUZA (CPF nº 
769.117.564-72), matrícula funcional nº 10218, ocupante do cargo de Médica, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, com fundamento no Art. 40º, §1º, inciso III, alínea “b” da CF/88 (redação EC 41/03) c/c Art. 1º da Lei 
10.887/04 c/c Art. 6º da ELOM 002/2021. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Patos-PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 

Superintendente 
 

 
 

PORTARIA Nº 005/2025– PATOSPREV 
 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária, com PROVENTOS INTEGRAIS,  ao(á) 

servidor(a) municipal, Sr.(ª) MARIA JOSE FERREIRA COSTA (CPF nº 645.793.874-49), matrícula funcional nº 
2653, ocupante do cargo de Professora, lotada (a) na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. 
20º, caput, incisos I a IV, §§1º e 2º, inciso I da EC 103/2019 c/c Art. 5º, caput, inciso II da ELOM 002/2021. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Patos-PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 

Superintendente 
 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


